
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 03 апреля 2018 года № 558 

 

 

О проведении вводного инструктажа по гражданской обороне в Администрации 

Подпорожского муниципального района     

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 – ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 02 ноября 2000 года №841 

«Об утверждении Положения об организации обучения населения  в области гражданской 

обороны», ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1.    Утвердить программу вводного инструктажа по гражданской обороне в 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.    Утвердить инструкцию для проведения вводного инструктажа по гражданской обороне 

в Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3.    Утвердить форму журнала проведения вводного инструктажа по гражданской обороне 

в Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Подпорожского муниципального района по безопасности  Ногтева 

А.В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы  Администрации                                                                        В.В. Лендяшева 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 03 апреля 2018 года № 558 

(приложение 1) 

 

 

ПРОГРАММА 

вводного инструктажа по гражданской обороне в Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» 

 

1. Вводная часть 

1.1. Вводный инструктаж по гражданской обороне (далее – ГО) в Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской 

области» (далее – Администрация Подпорожского муниципального района) проводится со 



всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, а также обучающимися образовательных 

организаций соответствующих уровней, проходящими производственную практику в 

Администрации Подпорожского муниципального района, и другими лицами, 

участвующими в деятельности Администрации Подпорожского муниципального района. 

1.2. Цель проведения вводного инструктажа - ознакомить вновь принимаемых на работу и 

иных лиц с системой ГО, действующей в Администрации Подпорожского муниципального 

района, разъяснить порядок действий, возникающих вследствие военных действий. 

1.3. Вводный инструктаж по ГО проводится по программе, разработанной на основании 

законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом 

специфики деятельности Администрации Подпорожского муниципального района и 

утвержденной в установленном порядке уполномоченным лицом. 

Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной 

программой. 

1.4. Вводный инструктаж по ГО проводит сотрудник Администрации Подпорожского 

муниципального района, на которого муниципальным правовым актом Администрации 

Подпорожского муниципального района возложены обязанности по проведению вводного 

инструктажа по ГО в Администрации Подпорожского муниципального района. 

1.5. Вводный инструктаж проводят в помещении Администрации Подпорожского 

муниципального района, расположенного по адресу: Ленинградская область, город 

Подпорожье, проспект Ленина, дом 3, с использованием современных технических 

средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натурных экспонатов, макетов, 

моделей и т.п.). 

1.6. Проведение вводного инструктажа по ГО включает в себя ознакомление с общими 

сведениями об Администрации, основными технологическими процессами, потенциально 

опасными объектами. 

1.7. Вводный инструктаж по ГО завершается устной проверкой приобретенных знаний 

лицом, проводившим инструктаж. 

1.8. Результаты проведения вводного инструктажа заносятся в журнал регистрации 

вводного инструктажа по ГО с указанием подписи инструктируемого и подписи 

инструктирующего, а также даты проведения инструктажа. 

 

2. Тематический план проведения вводного инструктажа по гражданской обороне 

№ 

темы     Тема     Время изучения 

темы, мин. 

1.    Вводная часть     5 

2.    Система ГО, действующая в Администрации Подпорожского муниципального 

района.    10 

3.    Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, 

материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных 

ситуаций и пожаров.     15 

4.    Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке 

к защите и по защите населения от них.     25 

5.    Действия работников Администрации Подпорожского  муниципального района при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.     15 

6.    Действия  работников Администрации  Подпорожского муниципального района в 

чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении 

террористических актов.    35 

7.    Действия  работников  Администрации  Подпорожского муниципального района в 

условиях негативных и опасных факторов бытового характера.     10 

8.    Действия работников  Администрации Подпорожского муниципального района  при 

пожаре.     20 



9.    Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.     15 

Итого:    150 мин. 

 

3. Перечень основных вопросов вводного инструктажа по ГО и ЧС 

3.1. Направление деятельности Администрации Подпорожского муниципального района, 

ее назначение и функции. 

3.2. Структура и задачи системы ГО Администрации Подпорожского муниципального 

района. Права, обязанности, состав сил и средств ее подразделений и формирований. 

3.3. Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения пожарной безопасности. 

Основные термины и понятия. 

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности. 

Основные локальные нормативные акты в области ГО и ЧС, действующие в организации. 

Положение об организации и ведении гражданской обороны. План гражданской обороны. 

3.4. Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие факторы 

ядерного, химического, бактериологического и обычного оружия. 

Виды пожаров и их поражающие факторы. 

Оповещение. Действия работников Администрации Подпорожского муниципального 

района при оповещении о чрезвычайных ситуациях в мирное время и об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. Сигналы 

оповещения. 

Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Эвакуация и ее цели. 

Принципы и способы эвакуации. Эвакуационные органы. Порядок проведения эвакуации в 

Администрации Подпорожского муниципального района. 

Организация инженерной защиты населения. Классификация защитных сооружений. 

Убежища и их основные элементы. Противорадиационные укрытия, их назначения и 

основные элементы. Укрытия простейшего типа и их устройство. Порядок заполнения 

защитных сооружений и пребывания в них. 

Средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи. Медицинские средства 

индивидуальной защиты. Назначение и правила их применения. 

3.5. Понятия об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках 

чрезвычайных ситуаций природного характера. 

Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера. 

Наиболее вероятные чрезвычайные ситуации, характерные для местности, где 

расположено здание Администрации Подпорожского муниципального района. Их причины 

и последствия. Действия работников Администрации Подпорожского муниципального 

района при оповещении, во время и после их возникновения. 

3.6. Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера и их характеристика. 

Перечень потенциально опасных объектов, которые могут оказывать воздействие на 

нормальное функционирование Администрации Подпорожского муниципального района, 

их характеристика. 

Возможная обстановка в Администрации Подпорожского муниципального района при 

возникновении крупных аварий и техногенных катастроф. 

Общие сведения о пожарах и взрывах, их возникновении и развитии. Основные 

поражающие факторы пожара и взрыва. Предупреждение пожаров и взрывов. 

Действия работников Администрации Подпорожского муниципального района при 

возникновении пожаров и взрывов. 

Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила и порядок 

поведения населения при угрозе или совершении террористического акта. 

Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства и действия при 



обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия при получении по 

телефону сообщения об угрозе террористического характера. Правила обращения с 

анонимными материалами, содержащими угрозы террористического характера. Действия 

при захвате в заложники и при освобождении. 

3.7. Возможные негативные и опасные факторы бытового характера. 

Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления 

людей, при пожаре, в общественном транспорте, на водных объектах. 

Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений. 

Действия при дорожно-транспортных происшествиях, отравлениях, укусах животных. 

3.8. Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте и в быту. 

Противопожарный режим Администрации Подпорожского муниципального района. 

Система оповещения и инструкция по действиям работников Администрации 

Подпорожского муниципального района при пожаре. План (схема) эвакуации. 

Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о 

пожаре и при эвакуации. 

Обязанности граждан по соблюдению правил пожарной безопасности. Ответственность за 

нарушения требований пожарной безопасности. 

Технические средства пожаротушения. Действия работников Администрации 

Подпорожского муниципального района по предупреждению пожара, а также по 

применению первичных средств пожаротушения. 

3.9. Основные правила оказания первой медицинской помощи в неотложных ситуациях. 

Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца. 

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды 

повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны. 

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с применением 

табельных и подручных средств. Способы и правила транспортировки и переноски 

пострадавших. 

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, 

обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном 

ударах. 

Основы ухода за больными. Возможный состав домашней медицинской аптечки. 

 

    УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 03 апреля 2018 года № 558 

(приложение 2) 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для проведения вводного инструктажа по гражданской обороне в Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской 

области» 

 

1. Вводная часть. Общие сведения о гражданской обороне. 

Система управления гражданской обороной, чрезвычайными ситуациями 

Гражданская оборона (ГО) – система мероприятий по подготовке к защите и по защите 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах  или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

Единая государственная система предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(РСЧС) – система мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (ЧС), подготовке к защите и по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 



Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в 

результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного 

бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб 

здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери 

и нарушение условий жизнедеятельности людей. 

Гражданская  оборона тесно связана с РСЧС, как направление подготовки страны к 

деятельности в особых условиях военного времени. 

ГО и РСЧС созданы и функционируют по территориально – производственному принципу 

на территории Российской Федерации. 

Общее руководство ГО в стране возложено на правительство Российской Федерации. 

Непосредственное руководство ГО РФ возложено на Министерство РФ по делам ГО, ЧС и 

ликвидации последствий стихийных бедствий. 

Руководство гражданской обороной в федеральных органах исполнительной власти и 

организациях осуществляют их руководители. 

Руководство гражданской обороной на территориях субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований осуществляют соответственно главы органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и руководители органов 

местного самоуправления. 

 

2. Права и обязанности граждан в области гражданской обороны 

Граждане Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» и иными нормативными правовыми актами обязаны: 

Знать: 

- основные требования руководящих документов по вопросам ГО; 

- принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- правила поведения при возникновении опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

- правила и порядок оказания само- и взаимопомощи при поражениях, травмах, ранениях. 

Уметь: 

- четко действовать по сигналам оповещения; 

- пользоваться средствами индивидуальной защиты, изготавливать простейшие из них; 

- пользоваться убежищами, укрытиями и строить простейшие укрытия; 

- обеззараживать свое рабочее место, квартиру, местность, прилегающую к ним; 

- оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим; 

- защитить детей, больных и престарелых при угрозе нападения противника и при ЧС, 

надевать им средства индивидуальной защиты, обеспечивать их безопасность при 

эвакуационных и других мероприятиях. 

 

3. Система оповещения сотрудников Администрации Подпорожского муниципального 

района 

Завывание сирен, сигналы транспортных средств означают предупредительный сигнал 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». Услышав его, необходимо немедленно включить теле -, 

радиоприёмники и слушать экстренное сообщение (речевую информацию) органов 

власти или Администрации Подпорожского муниципального района. 

Эти сообщения будут содержать информацию об угрозе или начале военных действий, об 

угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, их масштабах, прогнозируемом 

развитии, неотложных действиях и правилах поведения населения (персонала). 

Главное внимательно прослушать и правильно понять переданное сообщение (оно будет 

передаваться несколько раз). Переспросить коллег, соседей, знакомых, чтобы выяснить - 

правильно ли Вы поняли передаваемую информацию и правильно ли собираетесь 



действовать. 

С целью своевременного предупреждения населения городов и сельских населенных 

пунктов о возникновении непосредственной опасности применения противником 

ядерного, химического, бактериологического или другого оружия и необходимости 

применения мер защиты установлены следующие сигналы оповещения гражданской 

обороны: «Воздушная тревога» - «Отбой воздушной тревоги»; «Радиационная 

опасность»; «Химическая тревога». 

Сигнал «Воздушная тревога» подается для всего населения. Он предупреждает о 

непосредственной опасности поражения противником  Подпорожского муниципального 

района. По радиотрансляционной сети передаётся текст: «Внимание! Внимание! 

Граждане! Воздушная тревога! Воздушная тревога!» Одновременно с этим сигнал 

дублируется звуком сирен, гудками заводов и транспортных средств. Продолжительность 

сигнала 2-3 минуты. 

По этому сигналу объекты прекращают работу, транспорт останавливается и все 

население укрывается в защитных сооружениях. Рабочие и служащие прекращают работу 

в соответствии с установленной инструкцией и указаниями Администрации 

Подпорожского муниципального района, исключающими возникновение аварий. 

Сигнал «Воздушная тревога» может застать работников Администрации Подпорожского 

муниципального района в любом месте и в самое неожиданное время. Во всех случаях 

следует действовать быстро, но спокойно, уверенно и без паники. Строгое соблюдение 

правил поведения по этому сигналу значительно сокращает потери людей. 

Сигнал «Отбой воздушной тревоги» передается органами гражданской обороны. По 

радиотрансляционной сети передаётся текст: «Внимание! Внимание! Граждане! Отбой 

воздушной тревоги!». По этому сигналу работники Администрации Подпорожского 

муниципального района  с разрешения старших по убежищу и укрытию покидает их. 

Работники и служащие возвращаются на свои рабочие места и приступают  к работе. 

В случае, если противник нанес удары оружием массового поражения, для укрываемых 

передаётся информация об обстановке, сложившейся вне укрытий, о принимаемых мерах 

по ликвидации последствий нападения, режимах поведения населения и другая 

необходимая информация для последующих действий укрываемых. 

Сигнал «Радиационная опасность» подаётся по направлению к населенным пунктам, к 

которым движется радиоактивное облако, образовавшееся при взрыве ядерного 

боеприпаса. 

По сигналу «Радиационная опасность» необходимо надеть респиратор, противопылевую 

тканевую маску или ватно-марлевую повязку, а при их отсутствии противогаз, взять 

подготовленный запас продуктов, индивидуальные средства медицинской защиты, 

предметы первой необходимости и уйти в убежище или простейшее укрытие. 

Сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или непосредственном обнаружении 

химического или бактериологического нападения (заражения). По этому сигналу 

необходимо быстро надеть противогаз, а в случае необходимости и средства защиты 

кожи и при первой же возможности укрыться в защитном сооружении. 

Если защитного сооружения поблизости не окажется, то от поражения аэрозолями 

отравляющих веществ и бактериальных средств можно укрыться в жилых, 

производственных или подсобных помещениях. Если будет установлено, что противник 

применил бактериологическое оружие, то по системам оповещения население получит 

рекомендации о последующих действиях. 

Необходимо быть предельно внимательными и строго выполнять распоряжения органов 

гражданской обороны. О том, что опасность нападения противника миновала, и о порядке 

дальнейших действий распоряжение поступит по тем же каналам связи, что и сигнал 

оповещения. 

 

 

4. Порядок эвакуации сотрудников Администрации Подпорожского муниципального 



района при оповещении об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (при угрозе и совершении террористических актов) 

Сотрудники Администрации Подпорожского муниципального района укрываются в 

защитных сооружениях в случае аварии на АЭС, химическом предприятии, при стихийных 

бедствиях и возникновении военных конфликтов. 

Заполнять убежища надо организованно и быстро. Каждый должен знать 

месторасположение закрепленного сооружения и пути подхода к нему. 

В убежище размещение сотрудников происходит по группам. В каждой группе назначается 

старший. 

Для всех укрываемых на время пребывания в защитном сооружении устанавливается 

определенный порядок приёма пищи и подачи воды (если она лимитирована) (3 раза в 

сутки). 

Медицинское обслуживание проводится силами санитарных постов. 

По заполнению убежища по распоряжению старшего закрываются защитно-герметические 

двери, ставни аварийных выходов.     

 

5. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях 

В защитные сооружения сотрудники Администрации Подпорожского муниципального 

района приходят с СИЗ и личными документами. Укрываемые обязаны: 

- выполнять все распоряжения звена по обслуживанию защитного средства; 

- соблюдать правила внутреннего распорядка, оказывать помощь больным и женщинам; 

- производить приём пищи при отключенной вентиляции; 

- выполнять все требования старшего и оказывать ему помощь в поддержании чистоты и 

порядка (ежедневная двухразовая уборка помещений силами укрываемых). Технические 

помещения убираются личным составом звена НФГО по обслуживанию убежища; 

- соблюдать правила пожарной безопасности. 

В убежище разрешается: читать, слушать радио, беседовать, играть в спокойные игры. 

В защитном сооружении запрещается: 

-  ходить без надобности; 

- шуметь; 

- курить. 

 

    6. Действия сотрудников Администрации Подпорожского муниципального района при 

оповещении об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

(при угрозе и совершении террористических актов) 

Находясь на рабочем месте, следует выполнять все указания своего руководителя. 

Строго и неукоснительно соблюдайте установленные правила поведения в условиях 

угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.     

Сотрудники Администрации Подпорожского муниципального района на рабочих местах 

обязаны выполнять инструкции по действиям при ЧС, знать безопасные места в случае 

ЧС и пути эвакуации к ним.             

 

7. Действия пострадавшего, оказавшего под обломками конструкций   здания 

- дышите глубоко и ровно; 

- голосом и стуком привлекайте внимание людей; 

- если Вы находитесь глубоко под обломками здания, перемещайте из стороны в сторону 

любой металлический предмет (кольцо, ключи и т.п.) для обнаружения Вас 

эхопеленгатором; 

- если пространство вокруг Вас относительно свободно, не зажигайте зажигалки, берегите 

кислород; 

- продвигайтесь осторожно, стараясь не вызвать нового обвала, ориентируясь по 



движению воздуха, поступающего снаружи; 

- если есть возможность, с помощью подручных предметов (досок, кирпичей) укрепите 

потолок от обрушения и ждите помощи; 

- при сильной жажде положите в рот небольшой камешек и сосите его, дыша носом.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 03 апреля 2018 года №558 

(приложение 3) 

 

ФОРМА 

журнала проведения вводного инструктажа по гражданской обороне в Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской 

области» 

 

Администрация муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации вводного инструктажа по ГО и ЧС 

 

(отдел общественной безопасности, ГО и ЧС 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начат:   «___»_________ 20____г. 

Окончен:   «___» _________20____г. 

 

 

 

г. Подпорожье, 201___г. 

 

 

 

Дата 

Фамилия, имя, отчество инструктируемого    Год рождения    Профессия, должность 

инструктируемого    Фамилия, инициалы, должность инструктирующего, 

допускающего    Подпись 

                    Инструктирующего    Инструктируемого 

1    2    3    4    5    6    7 


